eius rectus usus hic sit, ut alios quam maxime & iuuet & oblectet. aptè autem hoc in loco inserit obiter & commendationē lingue. & admonitionem de eius recto usu: quia se in primis requiritur in cōversationib. que potissimum ob & per collocutiones dextras, suaves & gratas sunt. Hinc autem linguae rectū usum ostendit & probat, ut sit parca, hoc est, grauis, sobria & contracta & moderata: hoc est, considerata, prudens, & dextra. Illud per se consideratum docet esse optimum, hoc gratissimum: simul autem iuncta hęc duo, innuit perficere hominis linguam & orationem, ut fiat laudatissima & exoptatissima. Linguae, inquit, quadrages, non exundantie, liberæ, uagæ, precipitis & pertulantibus: sed parsæ, hoc est, contractæ, refrenatæ, urecundæ, sobriæ & grauis. *Dicatur ergo.* *Ἰεωνέλλην,* quia est bonum hominis proprium, & singulare Dei donum in natura humana: deinde, quia est animi interpres pariter, & declarat thesaurum preciosissimum animi sapientis & boni viri reconditum, & ex eo profert in medium ad intelligentiam & communicationem aliorum, optima quæque: at ita uerè sit thesaurus, & iste *ψυχή,* optimus & preciosissimus, *ὑπὲρβολή,* in hominib. & inter homines, in cœtu & cōversatione eorum: quia neq; ipsis, quib. inest lingua sobria & grauis, potest alius melior & preciosior inesse thesaurus: neque in communione possunt cum

292 IN H E S I O D Y M
alijs de alio preciosiori thesauro communica-
te bona.

πλευραὶ τοῦ χαράτη.] Plurima autem gratia, uolu-
ptas, suauitas & oblectatio est, iuxta, non re-
dundantis, & precipitanter ruentis, sed sen-
sim & leniter fluentis, euntis & incedentis, λα-
τὰ μίσθιν, secundum modum & medium ratio-
nis recte & prudentis: hoc est, tū parca, sobria
& grauis lingua, quæ est optima, saluberrima
& honestiss. tibi, & alijs sit etiam iucundissi-
ma, gratiss. & exoptatiss. cum etiam nacta est
moderationem suam rationis rectæ: hoc est,
cum nihil temere, inconsiderare, odiosè, inde-
corè & inconcinniter effert.

αἱ λακεῖν.] Contrà, lingua infrenis, impor-
tuna, maledicta & contumeliosa, est inutilis &
incommoda, ipso etiam qui ea utitur: quia fe-
rè, qui maledicit alijs, ipse peiora audit. nemo
enim patitur se contemni & dehonestari, sed
contra contumeliosa regerit similia, neceea un-
quam deflunt ulli in ullo quamlibet honora-
to: aut certè abunde multa, ipsa ira suppeditat. Ex quo est hoc Iuuenalis:

Si natura negat, facit indignatio uersum.

& omnino aliter statim post iræ motū de quo
libet iudicamus & statuimus. Nullus ergo qui
mult consultum famæ suæ, alium lacestat con-
sumeliosis dictis: quia, ut Homerus dicit,
ἐποίει τὸν ἄνθρωπον τοῖν τοις οὐτανδέσσι: